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La revalorización de las pensio-
nespor la inflación se sitúaenel
2,8%, pero el Gobierno aumen-
tará más las mínimas y las no
contributivas.ElConsejodeMi-
nistros también aprobará el im-
puesto energético, aunque pre-
visiblementeserátumbadoenel
Congreso.ECONOMÍA / P. 49

ElGobierno
sube el 9% las
pensiones no
contributivas
y el 6% las
mínimas
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El Gobierno no ha logrado ama-
rrar aún la subida fiscal del diésel,
unodesuscompromisosconBru-
selas para recibir el quinto pago
de fondos europeos, pero sigue
decidido a dar la batalla en el im-
puestoenergético.Ayer elConse-
jo deMinistros aprobó el real de-
creto-ley que recoge este grava-
men, pese al riesgo de fracaso en
su convalidación parlamentaria.
Lo hizo como parte de un amplio
paquete demedidas que vande la
prórrogadel transportegratuitoa
la revisión de las pensiones. Las
nocontributivas subiránun9%.
Ayer, las patronales de las em-

presas eléctricas, petroleras y ga-
sistas españolas cargaron contra
ladecisióndelGobiernodeexten-
der a2025el gravameny loconsi-
deraron “preocupante”. A juicio
delasempresasesegravamenque
ya fue rechazado por el Congreso
“resta competitividad industrial”
y “deteriora la reputación” deEs-
pañaante los inversores”.
Ese impuesto energético res-

ponde al juego de equilibrios en-
trelasdistintasfuerzasparlamen-
tarias. Por un lado, el Gobierno se

comprometió con los partidos de
izquierda a aprobarlo. Por otro,
aún intenta atraer a Junts y al
PNV. “Lo que hacemos con este
real decreto-ley es cumplir con
nuestros compromisos con las
distintas formaciones políticas”,
aseguróayerelpresidentedelGo-
bierno, Pedro Sánchez, en su
comparecencia tras elConsejo de
Ministros.
Lanorma,queaspiraarecaudar

unos 1.200 millones de euros al
año, tiene precisamente como
“principal novedad” los “incenti-

vos fiscales” a “inversiones estra-
tégicas esenciales”. Sin embargo,
JuntsyPNVyavotaronlasemana
pasada junto al PP en contra del
gravamen,loqueobligaalGobier-
no a intentarlo de nuevo a través
del realdecreto-ley.
En el caso de la subida del im-

puesto al diésel, conel que sepre-
véingresarunos1.500millonesde
euros adicionales al año, fuentes
de Hacienda indicaban ayer que
no se ha aprobado porque “conti-
núan las negociaciones”. El Go-
bierno se ha comprometido con

ElGobierno apruebauna subidadel
9%de las pensiones no contributivas
Las energéticas ven “preocupante” que el Ejecutivo siga intentado el gravamen

Bruselas a aplicar la subida para
recibir el quinto pago de fondos
europeos, por importe de 25.000
millonesdeeuros.
Otra de las principales decisio-

nes de ayer tiene que ver con las
pensiones. Las contributivas su-
birán en enero un 2,8%, de lo que
se beneficiarán unos 12 millones
de personas. Las mínimas lo ha-
rán alrededor del 6%, mientras
quelasnocontributivasyel ingre-
so mínimo vital experimentarán
un incrementode9%.
La revalorización supondrá se-

El presidente del Gobierno, Pedro Sánchez, ayer tras el Consejo deMinistros
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Último Consejo de Minist(os del año

Retoqueal impuestoa laban&a
Hacienda incorporaunajuste
técnicoparaqueelgravamenno
lescomputedosvecesa los
bancosenelmismoaño.

Dedu&&ionespo((efo(mas
Aplicadaenel IRPF,oscila
entreel20%yel60%.

Comp(ade&o&heselé&t(i&os
Tambiénsemantiene ladeduc-
cióndel 15%por lacomprade
uncocheeléctricoyel costedel
puntoderecarga.

MásplanMoves.Seamplían
hastael 30de junio lasayudasa
lacompradeeléctricos.

Autónomos.Tambiénsepro-
rroganunaño los límitesque
delimitanenel IRPFelámbito
deaplicacióndelmétodode
estimaciónobjetiva.

Exentosdeha&e( la(enta.No
estaránobligadosapresentar
declaración loscontribuyentes
con ingresosdehasta22.000
eurosque tenganmásdeun

pagadorsiempreque la sumade
las rentasdel segundoorestan-
tesnosuperen los2.500euros,
frentea los 1.500eurosactuales.

Ret(asoenel impuestoa los
&iga((illosele&t(óni&os.Laen-
tradaenvigor seráenabrilpara
darmargena laadaptación.

Des&uentosdelbonoso&ial
elé&t(i&o.Semantienenhastael
próximo30de junio.Para los
consumidoresvulnerables será
del57%ypara losvulnerables

severos,del 72,5%.

Jubila&iónpa(&ial.Habrámás
flexibilidaden la regulaciónde
la jubilaciónparcial, la activay
lademorada, comoseacordó
con losagentes sociales.

Desahu&ios.ElGobiernoha
prorrogadounañomás la sus-
pensiónde losdesahucios.

P(ohibi&iónde&o(ta(agua, luzo
gas.Tambiénsehanprolonga-
domedidasdelescudosocial.
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gún el Gobierno unos 600 euros
adicionales al año para las perso-
nas con una pensiónmedia de ju-
bilación.También se revalorizará
un 8,1% el complemento para la
reducciónde labrechadegénero,
quequedaen35,9eurosalmespor
hijo.
ElConsejodeMinistrosacordó

ademásampliar seismeses la gra-
tuidad del transporte público y
empezar a aplicar en la segunda
partedelañounaretiradaprogre-
siva de las ayudas. Desde julio,
existiráunabonomensualdeCer-

canías de 20 euros, al tiempo que
se seguirá subvencionando el
transporteautonómicoylocalpor
almenosun40%del importe.
El escudoantiopasquepermite

al Gobierno vetar operaciones de
inversores extranjeros en empre-
sasestratégicasquedarádenuevo
prorrogado durante un año. Esta
medida puede aplicarse en com-
prasdemásdeun10%deunaem-
presa cotizada o por importe su-
perior a 500 millones en el resto
deempresas.
El presidente del Gobierno in-

sistió, sin embargo, ayer en la im-
portancia de atraer inversiones
internacionales para mantener el
buentonode laeconomía.
En el ámbito de la vivienda, la

bateríademedidas también regu-
la la creación del nuevo registro
obligatoriodepisosturísticos,que
empezaráafuncionarenjulio,y la
transferencia de viviendas de
Adif,MufaceoPatrimonioNacio-
nal para quepuedan ser ofrecidas
enalquilerasequible.c

El Ejecutivo pospone
la subida fiscal del
diésel que le reclama
Bruselas para recibir
nuevos fondos


